

Criza începe să afecțeze și rezultatele operaționale

Brokerii spun că în 2009 efectele crizei se vor resimi și mai puternic la nivel operațional, după ce în 2008 rezultatele companiilor au fost afectate de deprecierea leului, fapt ce le-a adus pierderi financiare importante.

ADRIAN COJOCAR

Am trecut profiturile însumate din exploatarea ale 44 de companii listate au urcat cu aproape 25%, potrivit unei statistici a ZF.

„Mă aștept să fie mai rău anul acesta decât în 2008. La nivel financiar cred că rezultatele vor fi cel puțin comparabile cu cele de anul trecut dacă nu mai proaste. Nici activitatea operațională nu cred că se va mentine în 2009, iar pe partea aceasta mi-aștepți chiar la o influență negativă mult mai mare din cauza reducerii exporturilor, a pieței interne, scăderii consumului și investițiilor mai mici ale companiilor. În 2008 am văzut ceva efecte ale crizei doar în ultimele luni”, spune Răzvan Pasol, președintele Intercapital Invest.

25%

este creșterea profiturilor din exploatarea companiilor sensibile la cursul de schimb vor fi afectate în 2009 de deprecierea leului.

„Sigur că le afectează pe partea de cash flow, pentru că ies mai mulți bani din casă cu să și plătească ratele la bancă, iar dacă au salariile negați în euro, trebuie să plătească mai mulți bani angajatorilor”, spune Andrei Anghel, analist în cadrul societății de brokeraj Confident Invest.

Mai multe companii din meturgie, sectorul chimic și cel imobiliar și-au redus semnificativ activitatea, începând cu perioada octombrie-noiembrie a anului trecut, din cauza cererii în scădere, care a făcut ca prețurile să scadă vertiginos.

Anul trecut, doar 17 din 44 de companii care au raportat până în prezent rezultatele preliminare pe Bursa au înregistrat profituri în creștere față de 2007 sau și-au diminuat pierderile.

Totuși, brokerii spun că odată ce o mai slăbe nu au avut decât o influență

minoră asupra evoluției din piață a acțiunilor companiilor listate.

„Când acțiunile scad cu 90%, cum sa întâmpin în cazurile unor dintre companii, asta este echivalent cu falimentul. Sunt sigur că ne vom uita peste câteva ani înapoi și vom vedea că scăderile acestea au fost total nejustificate. Noi nu avem problemele companiilor de afaceri. La noi este o chestie de imagine, panică și neîncredere”, consideră Andrei Anghel.

Ei mai spun că se aștepta ca în contextul crizei de lichidități emitenții listati să încerce să-și „cosmetizeze” puțin rezultatele pentru a ține numărul în firmă prin niste metode contabile.

Un exemplu este cel al Petrom, care în trimestrul al doilea din 2008 a anunțat un provizion de 446,6 mil. lei (circa 120 mil. euro) pentru litigiile cu salariații, iar în cel de-al treilea a ajustat cu 560 mil. lei (peste 150 mil. euro) valoarea contabilă a rafinării Arpechim, care a fost scoasă practic din bilanțul Petrom. Cel de-al doilea operațiuni au redus profitul cu 270 mil. euro anul trecut. Petrom publică rezultatele preliminare pe

2008 pe 25 februarie.

Cele mai mari pierderi financiare raportate până în prezent de companiile de la Bursa a fost cea a Rompetrol Rafinare (RRC), care s-a cifrat la peste 500 de milioane de lei (136,7 milioane de euro), iar firma a încheiat anul cu cea mai mare pierdere netă, de 490,6 milioane de lei (133,6 mil. euro). Accesata în cadrul faptului că afacerea Rompetrol Rafinare s-a majorat în 2008 cu 59,6%, până la 8,6 mil. lei (2,36 mil. euro).

Pierderile financiare au afectat puternic și combinatul chimic Olchim Râmnicu-Vâlcea (OLT), care a încheiat anul cu un rezultat negativ de 225,6 mil. lei (61,4 mil. euro), după ce pe partea de activitate a înregistrat pierderi de 152 mil. lei (41,4 mil. euro).

Rezultatele operaționale sunt mai bune decât în 2007

Principali indicatori financiari ai companiilor listate care și-au publicat până acum rezultatele financiare preliminare (mil. lei)

Companie (Simbol)	Cifra de afaceri			Rezultat din exploatare			Rezultat financiar			Profit net/Pierdere		
	2007	2008	Evoluție	2007	2008	Evoluție	2007	2008	Evoluție	2007	2008	Evoluție
Rompetrol Rafinare (RRC)	5.429,3	8.665,0	60%	-36,8	12,1	-	-277,5	-502,7	81%	-314,3	-490,6	56%
Transelectrica (TEU)	2.314,3	2.923,5	26%	156,8	201,7	29%	-80,7	-150,5	86%	50,3	39,3	-22%
Olchim (OLT)	1.749,9	1.946,9	11%	7,4	-73,1	-	-103,3	-152,6	48%	-95,9	-225,6	135%
Mechel Târgoviște (COS)	809,9	1.107,2	37%	28,9	123,1	326%	-2,8	-12,6	346%	26,1	106,3	307%
Artrom Slatina (ART)	522,6	678,9	30%	50,2	36,7	-27%	-28,8	-101,2	252%	21,4	-64,5	-
Compa Sibiu (CMP)	301,6	310,8	3%	19,3	21,2	10%	-8,7	-18,7	115%	7,6	0,5	-93%
Defora Medias (DAFR)	295,0	267,5	-9%	25,5	25,8	1%	-8,9	-23,1	160%	14,6	2,7	-81%
Louis Tg-Mures (MPN)	238,9	294,4	23%	19,9	24,5	24%	-7,0	-12,8	83%	11,0	9,8	-10%
Antibiotice Iasi (ATB)	229,4	215,8	-6%	42,1	25,0	-41%	-5,2	-11,7	125%	32,5	10,2	-69%
Condring Brasov (COMI)	214,7	145,3	-32%	7,4	14,2	91%	-1,6	-3,4	107%	4,7	9,3	98%
Teraplast Bistrita (TRP)	185,8	193,5	5%	22,5	25,3	12%	-3,7	-3,4	-9%	16,3	19,5	19%
Electropulver Crailova (EPT)	142,8	183,6	29%	-52,8	-37,6	-29%	-2,1	0,3	-	-55,0	-37,3	-32%
Aerostar Bacau (ARS)	139,2	152,7	10%	10,0	6,7	-33%	0,9	4,4	393%	10,1	9,6	-6%
Oil Terminal (OIL)	123,5	134,6	9%	9,9	1,7	-83%	-0,4	-0,1	-71%	7,5	1,1	-85%
Alumil Rom Industry (ALU)	110,4	113,6	3%	17,1	12,7	-26%	-0,3	-1,1	279%	14,1	9,5	-33%
Conell Bistrita (CMP)	108,9	126,0	16%	8,5	7,4	-14%	-2,6	-5,0	92%	5,1	2,1	-59%
Impact Bucuresti (IMP)	108,6	151,7	40%	24,1	25,2	5%	-13,9	-14,8	7%	7,4	8,2	11%
Uzei Ploiesti (UZT)	108,4	116,9	8%	5,3	3,5	-34%	-2,0	-1,8	-12%	2,1	1,0	-53%
Alur Slatina (ALT)	97,5	97,4	0%	0,3	3,0	760%	1,0	0,0	-	1,3	3,0	129%
Romcarbon Buzau (ROCE)	90,6	94,5	4%	4,4	3,5	-20%	-5,4	-10,8	102%	-1,0	-7,3	647%
Santierul Naval Orova (SNO)	87,4	126,0	44%	7,7	29,7	284%	0,5	-10,7	-	7,0	15,4	119%
Petros (PTR)	87,4	105,0	20%	17,0	28,5	67%	3,5	2,4	-33%	17,3	24,8	44%
Amonil Sibozia (AMO)	87,1	216,9	149%	7,4	3,0	-60%	-0,4	3,2	-	7,0	6,2	-12%
Vincart Arad (VNC)	85,9	115,1	34%	7,4	8,1	10%	-0,8	-1,5	93%	5,7	5,7	1%
UCM Reștia (UCM)	85,3	146,0	71%	11,7	12,5	7%	-7,4	-12,4	68%	4,3	0,1	-98%
UCAM APC	78,0	87,6	12%	5,7	5,5	-3%	-1,3	-2,2	66%	3,8	2,9	-24%
APART Oradea (UAM)	70,4	46,1	-35%	4,0	4,4	12%	-3,6	-4,3	21%	0,3	0,1	-59%
Transilvania Construcții (COTR)	67,9	58,9	-13%	10,8	8,3	-24%	-1,1	-2,0	86%	8,1	5,4	-33%
Biofarm Bucurari (BIO)	62,3	65,1	4%	15,3	14,5	-5%	0,6	-33,4	-	-13,5	-21,3	-
Mailis Romania (MUM)	60,4	66,2	10%	-1,3	-2,7	109%	-2,0	-4,7	138%	-3,3	-7,4	-127%
Contor Group (CGC)	47,2	44,5	-6%	7,0	6,7	-4%	4,3	-5,4	27%	2,2	1,1	-53%
Socop Constanta (SOCP)	41,0	58,8	34%	3,2	9,1	185%	0,6	1,6	147%	3,1	9,2	193%
Turism Felix (TUF)	43,3	55,4	28%	5,2	12,0	130%	3,0	-1,0	-	7,0	9,6	38%
Ves Sighisoara (VESY)	43,2	51,0	18%	2,9	5,4	88%	-2,2	-4,3	93%	0,5	0,8	44%
THR Marea Neagră (EFO)	42,7	39,2	-8%	18,7	9,8	-48%	1,3	2,7	104%	16,8	10,7	-36%
Mecanica Cealtili (MECF)	37,3	31,7	-15%	4,1	-1,1	-	-1,5	-3,5	139%	2,3	-4,6	-
Carbochim Cluj (CBC)	32,2	32,3	0%	1,0	2,3	136%	-0,8	-1,2	62%	0,2	0,9	454%
Armatura Cluj (ARM)	30,6	30,0	-2%	-2,9	0,8	-	-1,2	-1,5	28%	-4,1	-0,7	-82%
Zimbit Zimkoca (ZIM)	29,3	25,2	-14%	0,9	1,7	86%	-0,8	-1,6	108%	0,1	0,1	-16%
Melin Sinala (MEF)	28,1	27,4	-3%	0,1	0,3	138%	0,0	-0,2	325%	0,1	0,2	66%
Bermas Sucavea (BRM)	23,2	23,1	-1%	3,1	1,7	-44%	0,0	-0,6	-	2,6	0,9	-65%
Energopetrol (ENP)	20,3	23,9	18%	0,4	0,5	30%	-0,1	-0,2	98%	0,3	0,3	7%
Casa de Bucovina (BCM)	5,4	4,7	-13%	0,7	-0,2	-	-0,1	0,9	-	0,6	0,7	19%
Total	14.520,2	19.401,6	34%	500,1	623,7	25%	-570,9	-1.101,8	93%	-138,7	-532,3	284%

Carpatica a câștigat mai puțin de 200.000 de euro

ROXANA PRICOP

BANCA Comercială Carpatica (BCC), controlată de omul de afaceri Ili Carabulea, a încheiat anul trecut cu un profit net de 688.000 de lei (187.000 de euro), cel mai slab rezultat din ultimii opt ani, desi la începutul anului 2008 își bageuse un câștig de 44,66 mil. lei (circa 12 mil. euro).

„Anul 2008 a fost un an greu pentru toată lumea. Nimeni nu a prevăzută dimensiunile crizei, problemele unora privind lichiditățile din surse și credite, nișurile aberante la deoparte practicate de unii concurenți. Toți acești factori au dus la îngustarea spațiului de manevră în generarea de profituri mari. Important este totuși că am încheiat anul financiar 2008 pozitiv”, a spus Nicolae Hoantă, directorul general al Băncii Carpatice cu sediul central în Sibiu.



Nicolae Hoantă, directorul general al Carpatica

Carpatica a înregistrat în 2008 un profit net de 120 ori mai mic decât rezultatul din anul precedent. La finalul anului trecut, activitatea totală ale Băncii Carpatice erau de 2,28 mld. lei (550 mil. euro), în scădere cu un milion de lei față de anul precedent. Banca dispunea la sfârșitul anului trecut de lichidități în valoare de 610 mil. lei (163,7 mil. euro), în ușoară creștere față de anul precedent.

Conducerea și acționarii băncii erau optimiști la începutul anului, estimând un profit net de 44,66 mil. lei (12 milioane de euro), de cinci

ori mai mare decât în 2007, și un avans de 123% la veniturilor totale. Într-un interviu din luna mai 2008 acordat ZF, Nicolae Hoantă spunea că în 2008 banca se va concentra pe creșterea profitabilității și consolidarea afacerilor, după ce în anii precedenți a investit în tehnologie și în extinderea agresivă a rețelei teritoriale.

În luna octombrie, însă pe fondul rezultatelor semestriale sub buget, conducerea băncii a revizuit cifrele din buget, prognozând un profit net de 6,76 mil. lei (1,8 mil. euro) pe 2008, de

aproape șapte ori mai puțin decât prognozașe inițial.

Banca a raportat în primul semestru al 2008 un profit net de 3,38 mil. lei (965.000 de euro), pe care ar fi trebuit să-l dubleze în semestrul de luna. Carpatica a încheiat a doua jumătate a anului cu o pierdere netă de peste 2,6 mil. lei, iar discursul reprezentanților băncii s-a schimbat. „Indicatori importanți până în anul 2008 ca profitul și cota de piață au trecut pe plan secundar ca importanță, conducerea băncii focalizându-se pe lichiditate, solvabilitate și calitatea portofoliului”, se arată în rapoartea transmisă BVB cu privire la rezultatele financiare.

„Pentru anul 2009, BCC are strategii coerente privind o bună lichiditate, o corectă și eficientă gestionare a portofoliului de credite și o portofoliu a eficiență gestionare a costurilor. Optimizarea costurilor vizează raționalizarea la toate categoriile de cheltuieli”, a spus Hoantă.

Listată în 2004 la Bursa de Valori București, Carpatica este una dintre puținele bănci cu capital românesc din sistem. Omul de afaceri sibian Ili Carabulea controlă 36,26% din capitalul băncii, restul fiind deținut de alți acționari.

Acțiunile BCC au încheiat sedinta de tranzacționare de vineri în scădere cu 2,7%, până la un preț de 0,095 lei/titlu, capitalizarea bursieră fiind de 191,1 milioane de lei (45,5 milioane de euro).

Broker Cluj revine astăzi la tranzacționare după ce a raportat cel mai mic profit de la listare

RĂZVAN JIHAU

BROKER CLUJ (simbol bursier BRK), una dintre cele mai importante societăți de brokeraj independente de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată

în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro), de trei ori mai mică față de cea realizată în 2007, de 24,9 mil. lei (circa 7,5 mil. euro). Cea mai mare parte a afacerilor societății provin din comisionale încasate din activitatea de intermediere financiară, care a redus anul trecut veniturile din activitatea de brokeraj independent de pe Bursa, a înregistrat anul trecut o cifră de afaceri de 8,3 mil. lei (2,25 mil. euro),